
ANO IV - EDIÇÃO 841 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024274

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

1D: FC6E062848104 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS, DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE - CMOCA 
SÃO JOÃO DA V ARJOTA- PI 
LEI MUNICIPAL Nº 138/20 15 

Av Tiberio Siqueira • 588. Centro - CEP: 64.5 10-000 

RESOLUÇÃO CMDCA N• 004 / 2024 

Dispõe sobre a convocação para o 
processo de escolha suplementar de 
membros suplentes do Conselho Tutelar 
(CT) de São João da Varjota - PI , 
complementação do quadriênio 2024-2027, 
e constituição da Comissão Especial 
Eleitoral (C EE), e dá outras providê ncias. 

A Presidente em exercício do Conselho Munic ipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente (CMDCA) do município de São João da Varjola - PI no uso de suas 
atribuições legais e considerando a deliberação de seu colegiado, em reunião 
realizada em 17/1 0/2024, resolve: 

Art .1 ° Convocar a eleição suplementar para escolha d e m e mbros suple ntes do 
Conselho Tutelar (CT) de São João da Varjola - PI, complementação do quadriênio 
2024-2027; 

Art.2º O processo d e escolha suplementa r dos me mbros suple ntes do Conselho 
Tutelar é disciplinado pela Lei n• 8.069/90 (ECA), alterada pela Lei nº 12.696/12, e 
Resolução CONANDA n• 170/2014 e a lterada pela Resolução CONANDA n• 231, 
de 28 de dezembro de 2022 e pela Lei Municipal n• 138/2015, sendo realizado sob a 
responsabilidade do CMDCA e fiscalização do Ministério Público, acontecerá no d ia 
14/12/2024, mediante condições estabelecidas em edital ; 

Art.3º As despesas com a realização do processo de escolha suplementar dos 
membros suplentes do Conselho Tutelar serão custeadas com recursos do Fundo 
Municipal de Assistência Social (FMAS) ; 

Art.4º C ria a Comissão Especial Eleitoral (CEE) que será responsável pelo a 
processo de escolha suplementar dos membros suplentes do Conselho Tute lar de 
São João d a Varjota - PI , complementaçã o do quadriênio 2024-2027; 

Art.5 º A Comissão Especial Eleitoral (CEE) fica form ada por: 

1 - Representantes de OG: 

- Luciva nia de Sousa Silva; 
- Cellane dos Santos SIiva 

li - Representante s de ONG: 

- Thainá Sousa e Silva; 
- Naiane D ias Lima 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE - CMDCA 
SÃO JOÃO DA VARJOTA- PI 
LEI MUNICIPAL N° 138/2015 

Av Tiberio Siqueira , 588, Centro - CEP: 64.510-000 

Art. 62 - A Comissão Especial Eleitoral (CEE) disporá de equipe técnica da 
Prefeitura Municipal de São João da Varjota - PI como recurso de assessoria para a 
execução do processo eleitoral suplementar, formado por: 

1 - Fabrício Moura - Advogado 
li - Francisco Breno de Lima Vieira - Informática 
Ili - Paulo Afonso Pereira da Silva - Administrativo 
IV - Alexiano Marques de Lima -Administrativo 

Ar! 72 Aprovar o Edital nº 001 /2024, de 17 de outubro abril de 2024, referente ao 
processo de escolha suplementar de membros suplentes do Conselho Tutelar (CT) 
de São João da Varjota - PI, complementação do quadriênio 2024-2027; 

Art.8º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Certifique-se, publique-se, cumpra-se. 

São João da Varjota (PI), 17 de outubro de 2024 

s Palda Leite 
Presidente ;,T xerclcio CMDCA 

CPF· 842.071 .083 • 00 

.~;;, DIÁRIO OFICIAL ldJ DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

1D: AAC683C1584C4 

~ 
ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL PE CAMPINAS PQ PIAUI 
Rua Manool Ferreira, sln, Centro - Camplnn do Piaul, E•tado do Piaui 

CNPJ: 08.55S.t7&J0001~7 

ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO PIAU( - PI 

EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01'4/2024 

PROCESSO ADM. N" 014 IN/2024- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2024 

OBJETO: ONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

NA REALIZAÇÃO DE CURSOS DE QUALIFICAÇÃO BÁSICA PARA JOVENS/ADOLESCENTES 

USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E PROGRAMAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICIPIO DE CAMPINAS DO PIAUI - PI. POR MEIO DO PROJETO "QUALIFICANDO 
CAMPINAS E SUAS POTENCIALIDADES-, ATRAVÉS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

COM FUNDAMENTO NO ART. 74, INCISO Ili. AÚNEA-F-. DA LEI 14.133/21. 

FAVORECIDO: EDUCACIONAL DOM BOSCO LTDA (INSTITUTO DOM BOSCO), INSCRITA 

NO CNPJ SOB Nº. 35.641 .413/0001-30, COM SEDE NA AVENIDA BENEDITO FERREIRA 

CAMPOS, 867, BAIRRO PARQUE ALVORADA, TIMOM-MARANHÃO, CEP: 65.633-280. 

VALOR TOTAL: R$100.000,00 (Cem mil reais). 

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pegamentos devidos ao contratado 

depende~ dos quantitativos efetivamente fornecidos. 

~ 
Bet'.ãiiiã'êiõl>laui 
~MWPIPlT000111 

Campinas do Pl~ul (Pl~ sto 75'.$' / 
10 FERREIRA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

1D: 1006982CA0204 

ESTADO DO PIAUÍ ... 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA DO PIAUI - PI . P!I. 

CNPJ, Ol.612.622/0001- 33 ~ 

EXTRATO 00 CONTRATO 

CONTRATO N 11 065/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N "' 026/2024/ PMBP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N "' 052//2024 

OBJETO: HCONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
HEAl~IZAÇÃO DE EVENTOS Dl! PEQUENO PORTE, NO MUNI CÍPI O OH BETÂN IA DO P IAU Í•P l, DE 
ACORDO COM O TERMO DE REFERtl:NC IA M. 

CONTRATANTE: O MUNlcfPIO DE BETÂNIA DO PIAUf/ PI, pcssoajurfdíca de direito público interno, 
situada a Rua Franc.:isc.:o Oclmondcs, s/n , Cen t ro, C.N.P.J. NV Ot.612.622/0001-33 neste ato 
representado pelo Sr. Fablo de C;:irv.'.\lh o Macedo. Pre feito Munl clp;:il. n estó'.l cidade. portador da Carteira 
de Ide ntidade sob o n ° 2.226.882 SSP/PI, CPF n ° 958.995.023-04. 

CONTRATADA: A e mpresa KAT HIURSA VALERIANA ALBINO QUEIROZ PAULINO, CNPJ n.st 
32.128.995/ 0001-67, sedl;:ida n a Rua An;:i Ange llna de Macedo, 4 9, sa la 02, Fran cisco Coelho de 
MAcedo, Dormentes - PE. CEP: 56.355-000. Co n tato : (87) 9967-5038. neste a to representad;:i por sua 
proprietária a Sra. katJ1ju1"$a valcriana a lbino queiroz p a ulino, brasilcii-u, c mpn.""Sá ri a, port:udora da 
céd u la d e Identidade n "' 9.532.636 SDS/PE e CPF nº 118.101..704-19, residente e domi ciliado na nua 
Ana Angclina d e Maced o. 49, sala 02, Francisco Coelho de MAcedo. Dormentes · PE. CEP: 56.355-000. 

FONTE DE RECU RSOS: recursos vinculados a Assistê n cia Socia l, munldpio de Betânia do Plauf p ara o 
exercício de 2024. 

VALOR TOTAL: RS 45.835, 1 5 ( qua r enta e cinco mil, oltocentor. e trinta e cinco reais e quinze 
cen tavos ) . 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de o u tubro de 2024. 

VIGfl: NCIA DO CONTRATO: 2 4 / 10/2024.t 31/12/2024. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n o 14.133/2021, da Le i Com ple m e n tar n '-' 123/2006, Jo Decreto 
Federal n 11 11.462/2023 e o Decr e to Municipa l n st 034/2023. 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Sede da Prefeitura do Munldplo, Ru a Fra n ci s co De i m ond es, s/n, Centro, 
Betânia do Piauí- PI. 

ANTONIO FERREIRA DE M ACEDO JUNIOR 
AGENTE OE CONTRATAÇÃO 

Ru 11 Franch1co Dclmondcs. s/n , Centro. B c t l\nin do P iauf-PI 
CEP: 64.7 53-000 - Fone: (89)3497-0005 


